Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 858/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 30 de novembro de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 869/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 869/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 41º Reunião Ordinária, realizada no dia 08 de
novembro de 2022, informamos:

1a3 - Com relação à Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil:
Campanhas Educativas de Trânsito: - Semana Nacional de Trânsito; - Maio Amarelo; - Cidade
Mirim de Trânsito; - Respeito a Faixa de Pedestres; - Gincana Escolar de Trânsito. São realizadas
através de palestras, abordagens na via pública, materiais publicitários e aulas e o desempenho é
realizado de acordo com dados estatísticos.

No âmbito da Secretaria Municipal de Saúde: As principais campanhas de ações
coletivas focando a promoção a saúde e prevenção de doenças são realizadas anualmente em
nosso município: Fevereiro - Semana Nacional de Prevenção da gravidez na adolescência; Abril -
Dia Mundial da Saúde, Atividade Física e Qualidade de Vida; Maio - Dia Nacional da Luta
Antimanicomial (18/05), 2 Quinzena do mês de maio - Dia Municipal do Programa Saúde na
Escola; Junho (05) - Dia Mundial do Meio Ambiente
Julho ( 27) - Dia Mundial de Conscientização e Combate ao Câncer de Cabeça e Pescoço; Agos-
to ( 01 à 07) - Semana Mundial da Amamentação; Setembro (10) - Dia Mundial de prevenção ao
Suicídio; Outubro - Mês de conscientização sobre o câncer de mama - Outubro Rosa; Novembro
- 14 - Dia Mundial e Nacional do Diabetes e 17/11 - Dia Mundial de Combate ao Câncer de Prósta-
ta; Dezembro - Campanha Nacional de Prevenção a IST/AIDS e outras infecções sexualmen-
te transmissíveis - Dezembro Vermelho. A divulgação é realizada por meio dos canais oficiais de
comunicação da Prefeitura (site, redes sociais, Rádio Santa Bárbara FM), além de releases enca-
minhados aos veículos de comunicação da região. Além dessas mídias, as ações também são di-
vulgadas dentro dos serviços de Saúde, por meio de salas de espera, palestras, distribuição de
materiais informativos, entre outras.

Quanto à Secretaria Municipal de Educação, as campanhas são: Pipa, Bullyng, Va-
cinação, Alimentação - Coma Bem, Não desperdício da Água, Campanha do Lacre, Reciclagem,
Uso da faixa de pedestre, Lei Lucas, Primeiros Socorros - Brigadistas de Incêndios, Proerd e Den-
gue, através de formações diretas com professores e alunos; orientação e conscientização direta-
mente com os pais, seja através de reuniões, comunicados e panfletagens. Para cada campanha,
uma medição: - Bullying - através de observação das condutas das crianças nas unidades; - Lei
Lucas - na conduta dos educadores e funcionários em eventuais procedimentos quando há ocor-
rências de acidentes na unidade. As demais campanhas são de conscientização dos pais e edu-
candos, sem necessidade de medição.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

PATRÍCIA E MARTINO
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| «axata' .S. BÁRBA
À Sua Excelência o Senhor Q Dara: ReaTE E.
JOEL CARDOSO 3 NORA 30/11/2022]Ea
Presidente da Câmara Municipal o : 15:26 |

Santa Bárbara d'Oeste-SP ON ras 5 NEBS:a posta Nº 1 ao Requeri oNº 660
R mento Nº

Em Autoria Secretaria Municipal de Ea
e Assunto Requer infor CEomações ace

no Campanhas Educativas PSáltsades
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CE SO anualmente no município

Santa Bárbara dOeste-SP Fone(19)345. O Chave: 40BBC